
COMUNE DI GARDONE RIVIERA
Provincia di Brescia

SERESINA ing. GIANPIETRO P

rag. ANDREA

ARMELLINI arch. GUIDO P

P

Totale presenti    3

Totale assenti      0

Assiste il  Segretario Comunale dott.ssa Valeria Ferro, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO CIPANI rag. ANDREA,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  93/12-08-2021

OGGETTO:LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA LINEA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE LUNGO LA VIA PANORAMICA". APPROVAZIONE
PROGETTO FATTIBILITA'/DEFINITIVO/ESECUTIVO.

L’anno  duemilaventuno addì  dodici del mese di agosto alle ore 17:00 nella sala
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge e dallo
Statuto, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello
risultano presenti:

CIPANI



N.   93 /G.C.  del  12-08-2021

OGGETTO:LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA LINEA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE LUNGO LA VIA PANORAMICA".
APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA'/DEFINITIVO/ESECUTIVO.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- ai sensi dell’art.1, comma 29-bis, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio
2020-2022” – comma introdotto dalla ‘Manovra di agosto’ (decreto legge n. 104/2020),
ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti erano stati assegnati “contributi
per investimenti” per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale, nella misura di 100.000 euro ciascuno;
- si ritiene di destinare il contributo statale concesso al Comune di Gardone Riviera ai
sensi dell’art.1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l’esecuzione degli
interventi di Realizzazione di una nuova linea di pubblica illuminazione lungo via
Panoramica, il cui importo di progetto risulta pari a complessivi € 100.000,00;

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile Area tecnica n. 49 r.g. assunta
in data 9 marzo 2021 è stato affidato al perito industriale Paolo Andreassi con studio
tecnico in Gavardo, l’incarico professionale per la progettazione definitiva / esecutiva
ed assistenza alla direzione lavori per la realizzazione di una nuova linea di pubblica
illuminazione lungo via Panoramica – opere impiantistiche;

PRESO ATTO CHE:

▪ ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., un progetto è redatto,
salvo quanto disposto dal Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 23, comma 1,
del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, secondo tre livelli di successivi approfondimenti
tecnici;

▪ l’art. 23, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, prevede che “La stazione appaltante, in
rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento indica le
caratteristiche, i requisiti, gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni
fase della progettazione. È consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi
due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi
previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione.”

▪ per quanto in ultimo, vista la specifica tipologia e la dimensione dei lavori da
progettare, nonché la necessità di dare luogo all’inizio dell’esecuzione dei lavori entro il
15 settembre 2021, il Responsabile del procedimento ha ritenuto di disporre di
procedere direttamente alla redazione del progetto di fattibilità/definitivo/esecutivo;

VISTO il progetto fattibilità/definitivo/esecutivo dell’opera pubblica “Realizzazione di
una nuova linea di pubblica illuminazione lungo via Panoramica”, depositato agli atti
dell’Ufficio Tecnico, che prevede un importo complessivo dell’intervento di €
100.000,00 di cui € 77.242,48 per lavori (compreso € 2.000,00 per oneri di sicurezza)
ed € 22.757,52 per somme a disposizione, redatto dal perito industriale Paolo
Andreassi, e dal geom. Alberto Bertella, istruttore tecnico presso l’ufficio tecnico
comunale, conformemente all'art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e smi e al D. Lgs. 207/2010 e
smi per le parti ancora in vigore, costituito dai seguenti elaborati:



Relazione tecnica;1.

Quadro economico;2.

Planimetria stato di progetto;3.

Documentazione fotografica -stato di fatto;4.

Cronoprogramma lavori;5.

Cronoprogramma fasi intervento;6.

Elenco prezzi unitari opere edili;7.

Computo metrico – opere elettriche;8.

Stima lavori –opere elettriche;9.

Elenco prezzi – opere elettriche;10.

Capitolato Speciale d’Appalto;11.

Schema planimetrico impianto di illuminazione pubblica;12.

RITENUTO opportuno pertanto procedere all’approvazione congiunta dei tre livelli di
progettazione;

VERIFICATO che il progetto così come predisposto, è conforme alle disposizioni che
regolano la progettazione dei lavori pubblici, in particolare all’articolo 23 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, nonché all’art. 14 del D.P.R. 207 del 05/10/2010;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n.380/2001, la presente
deliberazione corredata dall’attestato di validazione del progetto da parte del
Responsabile Unico del Procedimento, costituisce a tutti gli effetti “titolo abilitativo”
per l’esecuzione dell’opera in luogo del “permesso di costruire”;

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto, ammontante complessivamente ad €
100.000,00 verrà finanziata con contributo statale concesso al Comune di Gardone
Riviera ai sensi dell’art.1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

RICONOSCIUTA la rispondenza del progetto di “studio di fattibilità/definitivo” in
parola alle finalità che l’Amministrazione comunale intende perseguire e ritenuto
pertanto di approvarlo con tutti i suoi allegati;

RITENUTO di nominare il responsabile dell’Area Tecnica geom. Giacomo Frigerio
quale “Responsabile Unico del Procedimento”;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dell’atto resi dai
competenti Responsabili di Area ai sensi dell’art. 49 – comma 1° – del D. Lgs.
18/08/2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di approvare, il progetto di fattibilità/definitivo/esecutivo dell’opera pubblica
“Realizzazione di una nuova linea di pubblica illuminazione lungo via Panoramica”,
che prevede un importo complessivo dell’intervento di € 100.000,00 di cui € 77.242,48



per lavori (compreso € 2.000,00 per oneri di sicurezza) ed € 22.757,52 per somme a
disposizione, redatto dal perito industriale Paolo Andreassi, e dal geom. Alberto
Bertella, istruttore tecnico presso l’ufficio tecnico comunale, e costituito dagli elaborati
in premessa indicati depositati agli atti dell’ufficio tecnico;

2) Di dare atto che l’intervento in oggetto, ammontante complessivamente ad €
100.000,00 verrà finanziata con contributo statale concesso al Comune di Gardone
Riviera ai sensi dell’art.1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

3) Di nominare il geom Giacomo Frigerio, Responsabile dell’Area Tecnica,
Responsabile del Procedimento.

4) Di dare atto sin d’ora che il Responsabile dell’Area Tecnica provvederà con proprie
“determinazioni” ad assumere tutti i provvedimenti gestionali conseguenti alla presente
deliberazione.

5) Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per
quanto di competenza, il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi in ordine alla
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.
267/00;

6) Di dare atto che, ai sensi della legge 241/1990 qualunque soggetto ritenga il presente
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, sezione distaccata di Brescia, al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e
non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro
120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA la necessità di consentire l’immediata predisposizione degli atti
necessari;

RITENUTO quindi, di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
– comma 4° – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Addì, 26-08-2021

Addì, 26-08-2021

______________________________________________________________________

Copia conforme all’atto originale depositato presso l’Ufficio Segreteria

f.to ANDREA CIPANI f.to dott.ssa Valeria Ferro
IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________

La presente deliberazione:

diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, Art. 134 comma 3° del-
D.Lgs. 267/00

è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’Art. 125 D.Lgs.-
18 agosto 2000 n.267.

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su dichiarazione-
conforme del messo comunale, attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata in data odierna per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line del
Comune di Gardone Riviera, sul sito web istituzionale
www.comune.gardoneriviera.bs.it in attuazione del combinato disposto degli artt.
124 comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 (TUEL) e art. 32 comma 1 della
legge 18 giugno 2009 n.69.

Deliberazione G.C. n. 93 del 12-08-2021

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO

f.to dott.ssa Valeria Ferro
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Valeria Ferro
IL SEGRETARIO COMUNALE

http://www.comune.gardoneriviera.bs.it

